
 

９月はラグビーワールドカップが開催されます。日本代表チームの活躍に期待しています。 

 

ごあいさつ 

令和５年９月８日 

 

 ９月に入りました。 

８月５日、６日に「第７５回石川県民スポーツ大会」が、かほく市を中心に開催され

ました。大変な暑さの中、本市からは、４１競技に選手・役員合わせ７０７名の皆さん

にご参加いただきました。「野々市市代表」としてご奮闘いただきました選手の皆さん

には心から感謝を申し上げます。 

いくつかの競技会場を回らせていただきましたが、選手の皆さんがスポーツを楽しむ

姿と充実した表情に、私もワクワクしながら応援させていただきました。 

本市は「若くて元気なまち」との評価をいただくことがありますが、スポーツを楽し

み、活躍する皆さんは、まさに、野々市の元気の源であるとあらためて感じることがで

きました。 

 

９月３日、野々市市長池土地区画整理組合の設立総会が開かれました。土地区画整理

事業は、道路や公園などの公共施設を整備・改善し、宅地利用の増進など、良好な市街

地をつくる事業です。本市では、昭和４０年代から継続して土地区画整理事業が行わ

れ、優良な住宅地の整備による人口増や、商業施設の誘致など、まちづくりの原動力と

なってきました。 

長池地区のある市北西部は、金沢市と白山市に隣接し、国道８号線やＪＲ野々市駅、

大型のショッピングセンターが近くに立地し、利便性の高いところです。御経塚遺跡の

住居跡にも見られるように、古くから人々が住み継ぎ、歴史ある地域でもあります。 

これからの新しい時代が始まる長池地区の更なる発展を願っております。 

 

コミュニティバス「のっティ」が運行２０周年を迎えます。平成１５年９月から運行

を開始し、利用者はのべ３００万人を超えました。コミュニティバスもさることなが

ら、市公式キャラクター「のっティ」としても多くの方々から愛される存在へと成長で

きましたことを嬉しく思います。これからも、市民の足として、安全で快適なコミュニ

ティバスを目指してまいります。 

 

パリオリンピックの出場を決めたバスケットボールワールドカップの興奮覚めぬうち

に、次はラグビーワールドカップが始まります。９月１０日には、にぎわいの里ののい

ちカミーノで日本対チリ戦のパブリックビューイングを開催いたします。日本チームの

勝利を願って、皆さんと声援を送りたいと思いますのでお誘いあわせお越しください。 

「Ｏｕｒ Ｔｅａｍ」の挑戦を大いに期待しております。 


